
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ РЕСПУБЛИКИ 
АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН ТАРИФЛЕ
КОМИТЕДИ

ПРИКАЗ JAKAPY

от 1 марта 2024 г. № 14 - ОД

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями в процессе осуществления ими 
регулируемых видов деятельности в части соблюдения обязательных 

требований, установленных федеральным законодательством и 
принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами 

Российской Федерации в области государственного регулирования цен 
(тарифов) на 2024 год, утвержденную приказом Комитета по тарифам 

Республики Алтай от 18 декабря 2023 г. № 215/1-ОД

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в процессе осуществления ими регулируемых видов 
деятельности в части соблюдения обязательных требований, установленных 
федеральным законодательством и принятыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами Российской Федерации в области 
государственного регулирования цен (тарифов) на 2024 год, утвержденную 
приказом Комитета по тарифам Республики Алтай от 18 декабря 2023 г. 
№ 215/1-ОД «Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями в процессе осуществления ими 
регулируемых видов деятельности в части соблюдения обязательных 
требований, установленных федеральным законодательством и принятыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации в 
области государственного регулирования цен (тарифов) на 2024 год» изложить 
в следующей редакции:



2

«УТВЕРЖДЕНА 
приказом Комитета 
по тарифам Республики Алтай 
от «18» декабря 2023 г. № 215/1-ОД

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в процессе осуществления ими регулируемых видов 

деятельности в части соблюдения обязательных требований, 
установленных федеральным законодательством и принятыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской 
Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов) 

на 2024 год
Исполнительный орган 
государственной власти 
Республики Алтай, 
осуществляющий 
реализацию мероприятий 
программы профилактики 
рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым 
законом ценностям 
юридическими лицами и 
индивидуальными 
предпринимателями в 
процессе осуществления 
ими регулируемых видов 
деятельности в части 
соблюдения обязательных 
требований, установленных 
федеральным 
законодательством и 
принятыми в соответствии с 
ним нормативными 
правовыми актами 
Российской Федерации в 
области государственного 
регулирования цен 
(тарифов) (далее - 
Программа)

Комитет по тарифам Республики Алтай 
(далее - Комитет)

Срок начала и окончания 
программы 01.01.2024-31.12.2024



3

Раздел I. Анализ текущего состояния подконтрольной сферы

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области государственного 
регулирования цен (тарифов) на территории Республики Алтай рассчитана на 
реализацию мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям и состоит из следующих разделов:

анализ текущего состояния подконтрольной сферы;
цели и задачи Программы;
перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения;
ресурсное обеспечение Программы;
механизм реализации Программы;
показатели результативности и эффективности Программы.
Предметом регионального государственного контроля (надзора) в 

области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Республики 
Алтай являются:

в части контроля осмотра - соблюдение операторами технического 
осмотра установленных предельных размеров платы за проведение 
технического осмотра и размеров платы за выдачу дубликата диагностической 
карты на бумажном носителе;

в части контроля электроэнергетики - соблюдение субъектами 
электроэнергетики в процессе осуществления регулируемых видов 
деятельности в электроэнергетике обязательных требований, установленных в 
соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере 
электроэнергетики, к установлению и (или) применению цен (тарифов) и платы 
в электроэнергетике, регулируемых на уровне органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, в том числе в части определения 
достоверности, экономической обоснованности расходов и иных показателей, 
учитываемых при регулировании цен (тарифов) и платы в электроэнергетике, 
экономической обоснованности фактического расходования средств при 
осуществлении регулируемых видов деятельности в сфере электроэнергетики, к 
правильности применения указанными субъектами регулируемых государством 
цен (тарифов) в электроэнергетике, платы за технологическое присоединение и 
(или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, 
платы за реализацию сетевой организацией мероприятий по обеспечению 
вывода из эксплуатации объектов по производству электрической энергии 
(мощности), к раздельному учету объема продукции (услуг), доходов и 
расходов на производство, передачу и сбыт электрической энергии, 



4

использования инвестиционных ресурсов, учтенных при установлении 
регулируемых цен (тарифов) и платы, а также требований к соблюдению 
стандартов раскрытия информации в сфере электроэнергетики;

в части контроля теплоснабжения - соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в процессе осуществления 
регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения обязательных 
требований, установленных в соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», другими федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в 
сфере теплоснабжения, к установлению и (или) применению цен (тарифов) в 
сфере теплоснабжения, регулируемых на уровне органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, в том числе в части определения 
достоверности, экономической обоснованности расходов и иных показателей, 
учитываемых при регулировании цен (тарифов), экономической 
обоснованности фактического расходования средств при осуществлении 
регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения, к раздельному 
учету доходов и расходов при осуществлении регулируемых видов 
деятельности в сфере теплоснабжения, правильности применения 
регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, использования 
инвестиционных ресурсов, учтенных при установлении регулируемых цен 
(тарифов), соблюдения стандартов раскрытия информации;

в части контроля газоснабжения - соблюдение юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями в процессе осуществления деятельности 
в области газоснабжения обязательных требований, установленных в 
соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ «О 
газоснабжении в Российской Федерации», другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области 
газоснабжения, к установлению и применению цен (тарифов) в области 
газоснабжения, регулируемых на уровне органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, в том числе в части определения 
достоверности, экономической обоснованности расходов и иных показателей, 
учитываемых при государственном регулировании цен (тарифов) в области 
газоснабжения, экономической обоснованности фактического расходования 
средств при осуществлении регулируемых видов деятельности, раздельного 
учета доходов и расходов при осуществлении регулируемых видов 
деятельности, правильности применения юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями регулируемых государством цен 
(тарифов) в области газоснабжения, целевого использования финансовых 
средств, полученных в результате введения надбавок на транспортировку газа, 
соблюдение стандартов раскрытия информации;

в части контроля препаратов - соблюдение юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями при реализации лекарственных 
препаратов требований к применению цен, уровень которых не должен 
превышать сумму фактической отпускной цены, установленной 



5

производителем лекарственных препаратов, и которые не превышают 
зарегистрированные предельные отпускные цены, и размеры оптовых надбавок, 
и (или) размеры розничных надбавок, не превышающие соответственно 
размеры предельных оптовых надбавок и (или) размеры предельных розничных 
надбавок, установленные в Республике Алтай;

в части контроля монополий - соблюдение субъектами естественных 
монополий обязательных требований, установленных Федеральным законом от 
17 августа 1995 г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях», другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации в сфере регулирования естественных монополий, 
требований к установлению и (или) применению цен (тарифов), регулируемых 
на уровне органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в 
том числе в части определения достоверности, экономической обоснованности 
расходов и иных показателей, учитываемых при государственном 
регулировании цен (тарифов), экономической обоснованности фактического 
расходования средств при осуществлении регулируемых видов деятельности, 
использования инвестиционных ресурсов, учтенных при государственном 
регулировании цен (тарифов), раздельного учета доходов и расходов при 
осуществлении регулируемых видов деятельности, правильности применения 
государственных регулируемых цен (тарифов) в сферах естественных 
монополий, а также к соблюдению стандартов раскрытия информации 
субъектами естественных монополий;

в части контроля водоснабжения - соблюдение организациями, 
осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, обязательных требований, установленных в соответствии с 
Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении», другими федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в 
сфере водоснабжения и водоотведения, к установлению и (или) применению 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, регулируемых на уровне 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в том числе 
в части определения достоверности, экономической обоснованности расходов и 
иных показателей, учитываемых при регулировании тарифов, экономической 
обоснованности фактического расходования средств при осуществлении 
регулируемых видов деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения, 
раздельного учета доходов и расходов при осуществлении регулируемых видов 
деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения, правильности 
применения регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
использования инвестиционных ресурсов, учтенных при установлении 
тарифов, соблюдения стандартов раскрытия информации в сфере 
водоснабжения и водоотведения;

в части контроля отходов - соблюдение региональными операторами, 
операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами в процессе 
осуществления регулируемых видов деятельности в области обращения с



6

твердыми коммунальными отходами обязательных требований, установленных 
в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления», другими федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами, к установлению и (или) применению тарифов в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами, регулируемых на уровне органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в том числе в части 
определения достоверности, экономической обоснованности расходов и иных 
показателей, учитываемых при регулировании тарифов, экономической 
обоснованности фактического расходования средств при осуществлении 
регулируемых видов деятельности в области обращения с твердыми
коммунальными отходами, раздельного учета расходов и доходов по 
регулируемым видам деятельности в области обращения с твердыми
коммунальными отходами, использования инвестиционных ресурсов, учтенных 
при установлении тарифов, соблюдения правильности применения 
регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами, соблюдения стандартов раскрытия информации.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых 
государством цен (тарифов) на территории Республики Алтай (с указанием их 
реквизитов) размещен на официальном сайте Комитета в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-надзорная 
деятельность».

Комитетом осуществляется государственное регулирование 73 
организаций.

Основным типовым и массовым нарушением обязательных требований 
является нарушение требований предоставления сведений в орган, 
уполномоченный в области государственного регулирования тарифов, если 
обязательность представления сведений предусмотрена нормативными 
правовыми актами для установления, изменения, введения или отмены 
тарифов, а также исполнения указанным органом полномочий по контролю 
(надзору), сбору информации, а равно их непредставление в указанный 
уполномоченным органом срок.

Региональный государственный контроль (надзор) на территории 
Республики Алтай осуществлялся Комитетом с учетом особенностей 
установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 
марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - 
постановление № 336).

Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований 
осуществлялись Комитетом в соответствии с Программой профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в процессе 



7

осуществления ими регулируемых видов деятельности в части соблюдения 
обязательных требований, установленных федеральным законодательством и 
принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской 
Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), 
утвержденная приказом Комитета по тарифам Республики Алтай от 
20 декабря 2022 г. № 186-ОД на 2023 год.

В 2022 - 2024 годах в рамках видов государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, а также при осуществлении государственного 
контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и за деятельностью органов местного 
самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления 
(включая контроль за эффективностью и качеством осуществления органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации переданных 
полномочий, а также контроль за осуществлением органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий) внеплановые 
контрольные (надзорные) мероприятия, внеплановые проверки проводятся 
исключительно по следующим основаниям:

а) при условии согласования с органами прокуратуры:
при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда 

здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда 
здоровью граждан;

при непосредственной угрозе обороне страны и безопасности 
государства, по фактам причинения вреда обороне страны и безопасности 
государства;

при непосредственной угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и (или) техногенного характера, по фактам возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера;

при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований;
в случае необходимости проведения внеплановой выездной проверки, 

внепланового инспекционного визита в связи с истечением срока исполнения 
предписания, выданного до 1 марта 2023 г., о принятии мер, направленных на 
устранение нарушений, влекущих непосредственную угрозу причинения вреда 
жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, обороне страны и безопасности 
государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) 
техногенного характера. Внеплановая выездная проверка и внеплановый 
инспекционный визит проводятся исключительно в случаях невозможности 
оценки исполнения предписания на основании документов, иной имеющейся в 
распоряжении контрольного (надзорного) органа информации;

по решению руководителя, заместителя руководителя Федеральной 
налоговой службы в рамках федерального государственного контроля (надзора) 
за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в 
организациях и у индивидуальных предпринимателей;



8

по решению руководителя (заместителя руководителя) Федеральной 
службы по труду и занятости или ее территориальных органов в рамках 
осуществления федерального государственного контроля (надзора) за 
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, в случае поступления от 
работников обращений (информации), содержащих сведения о массовых (более 
10 процентов среднесписочной численности или более 10 человек) нарушениях 
работодателями их трудовых прав, связанных с полной или частичной 
невыплатой заработной платы свыше одного месяца;

по решению руководителя, заместителя руководителя Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций в рамках федерального государственного контроля (надзора) за 
обработкой персональных данных в отношении операторов, в случае если 
установлен факт распространения (предоставления) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» баз данных (или их части), 
содержащих персональные данные;

по истечении срока исполнения предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований, выданных после 1 марта 2023 г.;

б) без согласования с органами прокуратуры:
по поручению Президента Российской Федерации;
по поручению Председателя Правительства Российской Федерации, 

принятому после вступления в силу настоящего постановления;
по поручению Заместителя Председателя Правительства Российской 

Федерации, принятому после вступления в силу настоящего постановления и 
согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской 
Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;

по требованию прокурора в рамках надзора за исполнением законов, 
соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы 
прокуратуры материалам и обращениям;

при наступлении события, указанного в программе проверок (при 
осуществлении государственного строительного надзора, федерального 
государственного экологического контроля (надзора), государственного 
контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 
популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия, 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере обращения 
лекарственных средств);

при представлении контролируемым лицом документов и (или) сведений 
об исполнении предписания или иного решения контрольного (надзорного) 
органа в целях получения или возобновления ранее приостановленного 
действия лицензии, аккредитации или иного документа, имеющего 
разрешительный характер;

внеплановые проверки, основания для проведения которых установлены 
пунктом 1.1 части 2 статьи 10 Федерального закона «О защите прав 



9

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

в рамках регионального государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами и регионального государственного жилищного 
контроля (надзора) в случае поступления жалобы (жалоб) граждан в связи с 
защитой (восстановлением) своих нарушенных прав;

внеплановые документарные проверки при поступлении в контрольный 
(надзорный) орган в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции от дознавателя, органа дознания, 
следователя, руководителя следственного органа либо из органа, 
осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, материалов о 
произведенном при проведении проверки сообщения о преступлении или при 
проведении оперативно-розыскных мероприятий изъятии этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборудования для их 
производства, не являющихся вещественными доказательствами по уголовному 
делу;

в) с извещением органов прокуратуры в отношении некоммерческих 
организаций по основаниям, установленным подпунктами 2, 3, 5 и 6 пункта 4.2 
статьи 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях», а также 
религиозных организаций по основанию, установленному абзацем третьим 
пункта 5 статьи 25 Федерального закона «О свободе совести и о религиозных 
объединениях».

Исходя из вышеизложенного, государственный контроль (надзор) в 2023 
году осуществляется только по материалам прокуратуры.

Так, анализируя текущее состояние государственного контроля (надзора) 
в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории 
Республики Алтай за 2023 год Комитетом было рассмотрено 
18 административных дел по материалам прокурорских проверок.

Из которых за нарушение ч. 1 ст. 19.7.1 Кодекса об административных 
правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ), а именно 
непредставление или несвоевременное представление сведений в орган, 
осуществляющий государственный контроль (надзор) в области регулируемых 
государством цен (тарифов), если обязательность представления сведений 
предусмотрена нормативными правовыми актами для установления, изменения, 
введения или отмены регулируемых государством цен (тарифов, расценок, 
ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен 
(тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного), надбавок (наценок) к 
ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), - 11 постановлений об 
административных правонарушениях.

За нарушение ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ, а именно занижение регулируемых 
государством цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, 
товары либо услуги, предельных цен (тарифов, расценок, ставок и тому 
подобного), занижение установленных надбавок (наценок) к ценам (тарифам, 



10

расценкам, ставкам и тому подобному), нарушение установленного порядка 
регулирования цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного), а равно иное 
нарушение установленного порядка ценообразования - 7 постановлений об 
административном правонарушении.

В связи с устранением регулируемыми организациями нарушений, 
Комитетом составлено 9 постановлений - предупреждений о недопущении 
повторных правонарушений, в связи с поступлением в Комитет вышеуказанных 
сведений, 9 постановлений о назначении административного наказания в виде 
административного штрафа.

В рамках профилактических мероприятий Комитетом за 2023 год было 
вынесено 43 предостережения и 3 информационных письма для 
ресурсоснабжающих организаций о недопустимости нарушений обязательных 
требований.

В 2023 году профилактические мероприятия не проводились, так как 
согласно постановлению № 336 до 2030 года в рамках видов государственного 
контроля (надзора) порядок организации и осуществления которых 
регулируются Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», в отношении 
контролируемых лиц могут быть проведены профилактические визиты, не 
предусматривающие возможность отказа от их проведения, по следующим 
основаниям:

по поручению Президента Российской Федерации;
по поручению Председателя Правительства Российской Федерации;
по поручению Заместителя Председателя Правительства Российской 

Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства 
Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской 
Федерации.

Поручения Председателя Правительства Российской Федерации, 
заместителей Председателя Правительства Российской Федерации о 
проведении профилактического визита.

На постоянной основе должностными лицами по обращениям 
контролируемых лиц, и их представителей осуществлялись устные 
консультации по телефону по следующим вопросам:

а) применение обязательных требований, содержание и последствия их 
изменения;

б) необходимые организационные и (или) технические мероприятия, 
которые должны реализовать контролируемые лица для соблюдения новых 
обязательных требований.

В целях организации обобщения правоприменительной практики 
Комитетом один раз в год готовится доклад, содержащий результаты 
обобщения правоприменительной практики по осуществлению регионального 
контроля, утверждается правовым актом Комитета до 12 марта, следующего за 
отчетным и размещается на официальном сайте Комитета в информационно



и
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 3 календарных дней со дня 
его утверждения.

Основными проблемами, на решение которых направлена программа 
профилактики, являются:

- недостаточная правовая грамотность контролируемых лиц;
недобросовестное соблюдение обязательных требований 

контролируемыми лицами.
Одна из направленностей профилактической работы связана с 

повышением информированности контролируемых лиц о соблюдении норм 
законодательства в области государственного регулирования цен (тарифов).

В целях устранения правовых пробелов и повышения правовой 
грамотности контролируемым лицам рекомендовано:

- следить за изменениями и (или) дополнениями, вносимыми в 
нормативные правовые акты;

- осуществлять постоянный самоконтроль за размещением и обновлением 
информации и сведений на своих официальных сайтах;

- проводить самопроверку или внутренний мониторинг соблюдения 
законодательства в сфере тарифного регулирования.

Профилактические мероприятия, направленные на устранение причин и 
условий, способствующих нарушению обязательных требований в сфере 
тарифного регулирования приведены в III разделе настоящей Программы.

Раздел II. Цели и задачи Программы

Целью Программы является: 
уменьшение количества правонарушений, совершаемых 

хозяйствующими субъектами в области государственного регулирования цен 
(тарифов);

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
хозяйствующими субъектами, осуществляющими регулируемые виды 
деятельности;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности 
при проведении мероприятий по региональному государственному контролю 
(надзору) в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории 
Республики Алтай;

- предотвращение причинения вреда, рисков причинения вреда и 
снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие 
нарушений обязательных требований.

Задачей Программы является создание системы профилактики 
правонарушений в области государственного регулирования цен (тарифов), 
направленной на выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений, правового информирования путем доведения до 
хозяйствующих субъектов посредством СМИ, официального сайта Комитета в 



12

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нормативно
правовой базы в сфере регулируемого ценообразования.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 
исполнители 
мероприятия

Способы 
оповещения

1. Разработка, утверждение и 
размещение на 

официальном сайте 
Комитета перечней 

нормативных правовых 
актов или их отдельных 

частей, содержащих 
обязательные требования, 

оценка соблюдения 
которых является 

предметом регионального 
государственного контроля 

(надзора)в области 
регулируемых 

государством цен (тарифов) 
на территории Республики 

Алтай, а также текстов 
соответствующих 

нормативных правовых 
актов

По мере изменений 
в законодательстве 

ежегодно 
актуализировать до 

20 марта

Юридический 
отдел

Официальный сайт 
Комитета

2. Информирование 
юридических лиц, 
индивидуальных 

предпринимателей по 
вопросам соблюдения 

обязательных требований в 
области государственного 

регулирования цен 
(тарифов)

На постоянной 
основе

Юридический 
отдел, 
Отдел 

тарифного 
регулирования 
коммунальных 

услуг, 
Отдел 

тарифного 
регулирования 

в энергетике

Официальный сайт 
Комитета

3. Проведение семинаров и 
конференций, 

разъяснительной работы на 
сайте Комитета и иными 

способами по соблюдению 
обязательных требований в 
области государственного 

регулирования цен 
(тарифов)

В течение года Отдел 
тарифного 

регулирования 
коммунальных 

услуг, 
Отдел 

тарифного 
регулирования 

в энергетике

Официальный сайт 
Комитета, 
рассылка 

информации по 
электронной почте, 
личное общение с 
представителями 

регулируемых 
организаций

4. Информирование 
юридических лиц,

По мере изменений 
в законодательстве

Юридический
отдел,

Официальный сайт 
Комитета



13

индивидуальных 
предпринимателей в случае 

изменения обязательных 
требований с учетом 

подготовленных 
комментариев о 

содержании новых 
нормативных правовых 

актов, устанавливающих 
обязательные требования, 
внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках 
и порядке вступления их в 

действие. Подготовка 
рекомендаций о проведении 

необходимых 
организационных, 

технических мероприятий, 
направленных на внедрение 
и обеспечение соблюдения 
обязательных требований в 
области государственного 

регулирования цен 
(тарифов)

Отдел 
тарифного 

регулирования 
коммунальных

услуг,
Отдел 

тарифного 
регулирования 

в энергетике

5. Обобщение практики 
осуществления 
регионального 

государственного контроля 
(надзора) в области 

регулируемых 
государством цен (тарифов) 
на территории Республики 

Алтай и размещение на 
официальном сайте 

Комитета в сети 
«Интернет» 

соответствующих 
обобщений, в том числе с 
указанием наиболее часто 
встречающихся случаев 

нарушений обязательных 
требований с 

рекомендациями в 
отношении мер, которые 

должны приниматься 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями в целях 

недопущения нарушений.

Один раз в год (не 
позднее 12 марта 

2024 года)

Юридический 
отдел

Официальный сайт 
Комитета

6. Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 

случаях и в порядке, 
предусмотренных статьей 
49 Федерального закона

При наличии 
оснований

Юридический
отдел

Лично, 
посредством 

направления на 
официальную 

электронную почту 
и почту России



14

Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы

№ 248-ФЗ

7. Консультирование В течение года Юридический 
отдел, 
Отдел 

тарифного 
регулирования 
коммунальных 

услуг, 
Отдел 

тарифного 
регулирования 

в энергетике

Официальный сайт 
Комитета, 
рассылка 

информации по 
электронной почте, 
личное общение с 
представителями 

регулируемых 
организаций

8. Профилактический визит В соответствии с 
планом проведения 

обязательных 
профилактических 

визитов

Отдел 
тарифного 

регулирования 
коммунальных

услуг,
Отдел 

тарифного 
регулирования 

в энергетике

лично

Дополнительные бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий 
Программы не предусмотрены.

Раздел V. Механизм реализации Программы

Руководитель программы Председатель Комитета по тарифам 
Республики Алтай Селищева Н.А. 
Телефон: 8(38822)2-05-39

Ответственные лица Комитета за 
реализацию Программы

Начальник отдела тарифного
регулирования коммунальных услуг 
Аларушкин Э.А. 8(38822)2-06-74
Начальник отдела тарифного
регулирования в энергетике
Булыгина Н.С. 8(38822)2-06-75;
Начальник юридического отдела 
Юркина Н.Ю. 8(38822)2-04-35

Контактная информация Комитета Комитет по тарифам Республики 
Алтай,
649000, Республика Алтай, г. Горно- 
Алтайск, пр. Коммунистический, 182; 
телефон: 8(38822)2-05-39;
Kptra urist@mail.ru,

mailto:urist@mail.ru


15

info@kt.altaigov.ru;
Официальный сайт Комитета по 
тарифам Республики Алтай в 
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет»: http://komitet- 
tarifov04.ru/

Раздел VI. Показатели результативности и эффективности 
Программы

Результатом, ожидаемым от реализации Программы, является повышение 
эффективности системы профилактики в области государственного 
регулирования цен (тарифов), повышение уровня правовой грамотности 
хозяйствующих субъектов и снижение количества правонарушений в сфере 
регулируемого ценообразования.

Отчетным показателем эффективности Программы профилактики 
является снижение либо отсутствие фактов нарушений обязательных 
требований.

Оценка эффективности реализации Программы профилактики определяется 
по формуле:

Р = х/у * 100%,

где:
Р - эффективность реализации Программы профилактики, процент;
х - количество проведенных мероприятий;
у - количество запланированных мероприятий.

Определение уровня эффективности реализации 
Программы профилактики

Фактическое значение Р, процент Уровень эффективности

100 Высокая эффективность

От 70 до 100 Средняя эффективность

Меньше 70 Низкая эффективность
»

mailto:info@kt.altaigov.ru
http://komitet-tarifov04.ru/


16

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Комитета 
по тарифам Республики Алтай Н.А. Селищева


